para o Exercício de 2024. 

Faço saber a todos os habitantes deste município que a Câmara de 

Vereadores aprovou, e eu, sanciono a seguinte LEI: 

Art. 1° Esta Lei estima a Receita e fixa a despesa consolidada do Município de Bom Retiro para 

o exercício de 2024 em R$ 46.524.041,68 (Quarenta e seis milhões, quinhentos e 

vinte e quatro mil, quarenta e um reais e sessenta e oito centavos), compreendendo o 

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social dos Poderes Executivo e Legislativo do 

Município, bem como, dos Fundos mantidos pelo Poder Executivo Municipal. 

DO ORÇAMENTO DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

Art. 2° O Orçamento dos Poderes Executivo e Legislativo do Município de Bom Retiro para o 

exercício de  2024 estima a Receita em R$ R$ 46.524.041,68 (Quarenta e seis milhões, 

quinhentos e vinte e quatro mil, quarenta e um reais e sessenta e oito centavos), fixa 

a Despesa em R$ 46.524.041,68 (Quarenta e seis milhões, quinhentos e vinte e 

quatro mil, quarenta e um reais e sessenta e oito centavos), e estabelece as 

Transferências Financeiras aos Fundos municipais do município e à Câmara  Municipal 

em R$ 12.689.913,51 ( Doze milhões, seiscentos e oitenta e nove mil, novecentos e 

treze reais e cinquenta e um centavos). 

§ 1° A Receita a que se refere o artigo 2º deste Projeto de Lei será realizada mediante a 

arrecadação de tributos, rendas e outras Receitas Correntes e de Capital, na forma da 

legislação em vigor, discriminada nos quadros anexos, com o seguinte desdobramento: